### De cōiungendis cū emācipato liberis eius.

Per legē antiquā. xij. tab. ſolū ſuſ ſuccedunt ut inſti. d here. ab intes. h.

# Digestum Inforciatum

primo. et sunt sui. etiā nepotes in p̄tate retēti. si pater eorū est emācipat⁹ vt inlī. de here. qua ⁊ dif. h̄-sui. Per p̄torē autez etiā emancipat⁹ ac si in p̄tate p̄manisset. vt supra de bo. poss. p̄tra tab. l. i. h̄-vocant. Hanc discor-  
diam sedar hi p̄tor: vt p̄tem quā era habitur⁹ emācipatus si in p̄tate ste-  
tissem: diuidat cun⁹ suis filijs. vt ip̄e dimidiū: illi aliud dimidiū habeat. et  
eis solū cōferat: nō alijs fratrib⁹. Ideo dī ille titul⁹ p̄iungere emācipatos  
cum eoz liberis. S̄ ad hoc q̄ fiat hec p̄iunctio m̄ta sunt necessaria. Qui  
mo ut pater si emācipatus. alias ip̄e solus succederet iure cōmuni vt. s̄.  
e. l. j. in p̄n. Scđo q̄ liberi eius sint in familia. id est in p̄tate sui tēpore q̄  
is morit⁹. Tertio q̄ hi nepotes sint naturales ⁊ legittimi: nō legitimi tñ  
id ē adoptiui. vt. i. e. l. si quis. Quarto q̄ hereditas p̄tineat ad eos scilicet  
nepotes ⁊ filii. sc̄z q̄ filius p̄teritus sit. ⁊ illi instituti. v̄l ecōtra. v̄l omnes  
p̄teriti. ⁊ aliis institutus. v̄l prolixi intestat⁹ deceſſit. Quinto q̄ suo noīe  
p̄tineat. alias secus. s̄. e. si nepos. Sexto q̄ hereditas sit paterni generis  
vt aut paterni. vel q̄ p̄teritio p̄ exhereditatiō habeat. s̄ de p̄tra. tab. l. il-  
lud. h̄-ad testamēta Septimo q̄ nō sint exheredati filius ⁊ nepos. qz tunc  
in p̄tra. tab. nō iungent⁹. qz oīno eis denegat suo ⁊ alieno iure. Octauo  
q̄ emācipatus non sit in adoptione z datus. Nam tunc non fit ei iuncitio.  
qz nec habet p̄tra tab. nisi sit institutus ⁊ aliis cōmittat edictū vt supra d̄  
stra. tab. l. non putauit. h̄-in adoptionē. Sed hoc edictum hodie locū nō  
bz. qz sublata est differētia patrie potestatis vt in aut. de here. ab intef. h̄.  
j. coll. ix. Sū sol⁹ fili⁹ hodie succedit siue su⁹ v̄l emācipat⁹. ⁊ nō nepos.

## De carboniano edicto.

Hoc edictū inuētu est a carbone p̄tore. ⁊ ab eo denominatū. sicut publi-  
ciana a publicio insti. de acc. h̄-ale. Et habet locum hoc edictū qñ alicui si-  
lio non instituto vel exheredato. sed p̄terito. cōtrouersia sit a possidente bo-  
na paterna. an inter liberos sit cōnumerādus. Et ita de statu eius. id ē fi-  
liatione. simul ⁊ de bonis agit⁹. Si tunc talis ē impubes causa cognita p̄  
inde possessio corporalis rerū hereditariar̄ sibi da. ac si nulla de ea re cō-  
traversio ēēt ⁊ iudicium in tēpus pubertatis. causa cognita. differt⁹. Et ha-  
bet hoc edictū locum tam in masculis q̄ feminis ex virili sexu descendē-  
tibus. omnes em̄ comodū carboniani habent. Et generaliter his competit  
carbonianū. qbus ⁊ p̄tra tab. bo. poss. His vero q̄ repellunt a cōtra. tab.  
bo. possessione. nō cōpetit. Et vertit cause cognitio ī eo. vt si manifesta ca-  
lūnia appareret eoz q̄ infantibus bonoz possessionē peterent. non dareb⁹  
bonoz possessio summatum. Ergo cum peti⁹ ex carboniano edicto bonorum  
possessio debet p̄tor cognoscere. ⁊ si qđem absolutam causam inuenerit. id  
est sine dubitatione: euidenterq; p̄betur fili⁹ non ēē: quod duob⁹ modis p̄  
bari p̄t vt ē ter. in. l. fili⁹. supra de his q̄ sunt sui v̄l ali. iur. negare debet  
ei bonoz possessionē carboniani. Si vero ambigua causam. hoc ē vel mo-  
t̄lū p̄ puero faciēt ⁊ vt non videat filius euideret nō esse. dabit ei carbo-  
nianā bonoz possessionē. Quae ergo cause sunt de quib⁹ p̄tor cognoscet.  
Una dāde carboniane possessiōis: q̄ bz cōmodū illud. vt pindē ac si nullā  
cōtrouersiā pateret impubes possessionē bonoz accipiet. Alia ē cause co-  
gnitioꝝ debeat diffiri in tēps pubertatis cognitio. an plentari possessio-

# Liber XXXVII

## De bonorum possessionibus sum tabulas.

Jurisconsultus secutus ordinem bonorum possum tractauit de hinc tab. qd ista prius deferit qd sum tab. vt s. ri. pr. l. ideoq. Et nunc denum de sum tab. qd ista posterior est. Sed imperator. C. e. t. aliam habuit considerationem permittendo sum tab. tanquam dignior. qd magis nutrit ex voluntate defuncti. Et debemus accipere tabulas testamenti omnem figuram materie. Sive igitur tabulas sint lignee. sive culuscum alterius materie. sive charte. sive membrane. sive coru alicui analis. tabula recte dicuntur. Non tamen hic oes tabulas sed supinas. id est eas quod nouissime facte sunt. Sufficit autem extare tabulas etiam si non perfecintur. si certus sit eas extare. Si autem apud sursum sunt vel apud eum apud quem depositae sunt. dubitari non oportet. admitti posse bonorum possessionem. Nec enim opus est agiri eas ut bonorum possessionem sum tab. cognoscatur. Et est sequitur prior ordinem equissimum: voluit enim primo ad liberos bonorum possessionem extra tabulas pertinere. Quod si hoc occupatum non fuerit. in dictum defuncti sequitur dicitur. Expectandi igitur liberis erunt quodcumque bonorum possessionem petere possunt. Quod si tempore fuit finitus. vel anno decesserit vel repudiauerit vel ius petendi bonorum possum. amiserit. tunc revertitur bono. possum. ad scriptos heredes. et per quam quisque pte heres scriptus est: per ea accipiat bonorum possessionem. Sic tamen ut si non sit qui ei percurrat. habeat solus bonorum possessionem.

## Si a parente quis manumissus fuerit.

Manumissus hoc titulo impropter emancipatio ponitur. Seruus enim de manumisso. filius autem emancipari. vt. C. qd actio de pecunia ann. l. . Quia autem supra de bono. possum. contra tabula. quod datur liberis contra testamentum parentum ut ibi dictum est. Hic igitur contra de ea possessione quod parentibus contra testamentum libertorum dat. licet hec non sit ita fauorabilis sicut alia. quod recte ordine natureliberis debet. non autem ecclasse vt. s. unde lib. l. scripto. in s. Et caute dicunt in hoc tamen contra testamentum emancipari. Nam ille qui est in parte non poterat olim habere hereditatem etiam parentem nisi haberet castrense peculium et faceret testamentum et adiret hereditas. et tunc cessat contra tabula. et querela. vt. C. de inofficio test. l. s. Siliter etiam in quodcumque castrensi potuit. p. l. nam et si parentibus supra de inofficio test. et dic. l. s. Hodie autem in quodcumque castrensi videatur quod habeat locum querela. et contra tabula. vt. C. de episcopio. et clericis. auxiliis presbyteros. Si autem non adiret hereditas: pater oia occupet iure pecunij vt. s. de casu. p. l. iij. Sicut ergo pater pterreundo filium suum in testamento patitur contra tabula. bono. possum. filio adiudicari etiam emancipatio: ita et filius etiam emancipatur patrem pteriens. eundem exitum contra tabula. testamenti sui patitur. Missi parens pecuniam acceperit ut filium emanciparet. vel postea filius in eum quantum satis est contulit. ne iudicium eius inquietetur. Vel nisi filius militare cepit. milicia vel armata vekinerit. s. e. l. iij. s. si parens.

## De bonorum possessionibus ex testamento militis.

Quia quodcumque specialia seruata in bono. possum. sum tabula. ex testamento militis: quod in testamento pagani locum non habent. ideo de hac de causa. Non est autem dubium quin voluntates eorum rite esse debeant. qui in hostili loco. id est expeditio vel pro cunctu. suprema iudicia quoquo modo ordinarentur: ibidemque diem suum.

# Digestum Inforciatiū

obijssent. Omnes ergo q̄ eius sunt cōdicionis: vt iure militari testari non possint. q̄ forte milites non sunt: si tamē in hostili loco dēpendant. & ille līc decedant: quoquo modo velint. & quoquo modo possint testabun̄. sive p̄ses sit p̄uincie. sive legatus. sive q̄s alius q̄ iure militari testari non pot̄. Itē nauarchos. id ē p̄nceps nauis. & trierarchos classiū. id ē. q̄ p̄sunt naūib⁹ triremib⁹. iure militari posse testari. nulla dubitatio est.

## De iure patronatus.

Supra titulo scđo vñsiz ē quō patri & patrono qđ vñū ē cōtra tab. testamenti bono. possessio def. Hūc de omni iure patronatus tractat. qđ in multis cōsistit. Primo em̄ succedūt patroni & eorū liberi libertis ab intestato decedentib⁹ si liberos nullos reliquerūt. Ex testamēto autem si libert⁹ habeat in bonis min⁹ q̄ centū aureos. excludit patronus penitus. Si habeat plus q̄ centū. & instituat extraneū heredem: non p̄t patronus excludi q̄n habeat ad minus tertia de bonis liberti ut insti. & succ. liber. post p̄n. Scđm ius est ut patronus non vocetur in ius a libero sine venia. vt. C. de in ius vo. l. ij. Lertiū ut libertus alat eū inopem. ut supra de lib. ag. l. si quis a liberis. h. solent. Quartum ut turpem actionez vel exceptionem contra eum non p̄ponat vt. s. de ex. dol. l. apud celsum. h. aduersū. Quintum ut possit eum ingratum in seruitute renocare ut in aut. ut liber. de. ce. h. j. Sextum vbi patronū inuenerit faciat ei reuerentiā. supra de in ius vo. l. generalit. vnde d. Patrono debet honor. onus. utilitasq. Presen ti p̄sit. defendat. alatur egenus. glo. in. c. nobis. de iure patro. Et hec ius ra multis modis tolluntur. quos ponit glo. insti. de succ. lib. h. cum vero maiores.

## De obsequijs a liberis & libertis parentibus & parentis p̄stāndis.

Honorū parētū ac patronū tñ tribuit: vt q̄uis p̄ procuratore indiciū ac c̄piat. tñ nec actio de solo. neq̄s iniuriarū in eos dat. Interdictū qz vñ vi non ē aduersus eos reddendā. Et tanta pietatis ratio etiā militib⁹ in parentes p̄star: debet: q̄ si fili⁹ etiā miles i patrē aliq̄ p̄misit: p̄ modo delicti puniēdus ē. Et si fili⁹ p̄rem aut m̄rem: q̄s venerari oportet: otumelijus aſſicit: vel i npias man⁹ eis infert: p̄ modo delicti talis trāgressa pietas punienda ē. Et indign⁹ ē milicie iudicādus: q̄ p̄rem & m̄rem de aliq̄ maleficio accusauerit. q̄ filio & liberto. sp̄ honesta & sc̄ia p̄sona p̄ris ac patroni vide ri debet. Et etiā magistri vt dicit glo. in. l. liberto. s. e. Itē nec iusurādū caluniae a patrono exigere p̄t s̄ de iureiur. l. si patron⁹. & l. iusurandū.

# Liber tricesimus octauus et vltimus huius

De op̄is libertorum.

¶ Hoc sunt diurnū officium. id ē officiū qđ quis exhibet alicui p  
diem scz artificialē. non naturalē. vt supra de ali. leg. l. iij. r. ſ. ſ.  
X. ſig. l. iij. ſ. i. Aliquādo tamen ope ponit p breuioris tpiis offi  
cio vt in salutādo vel assurgēdo r fi. vt supra d̄ p̄di. inde. l. si nō  
fortem. ſ. libertus. Et cōſtitit ope in actu. supra de op. ſer. l. j. Et differt h  
ti. ab illo. qz ibi de opis fuit. hic de liberti opis dicit. Et pollicet p̄tor in  
hoc edicto se daturū indicū in libertos. r libertas ſup opis p̄ſtadis. ad  
hoc vt emeret atqz honoraret libertinas pſonas. Qui ergo operas p̄ſtar  
debet diurnas: non eo die p̄ſtar teneat quo p̄misit. Nec illi q̄ ſex horas aī  
meridianis patiſt est feruare hodie: r alia die p̄ alias ſex horas: liberatio  
eius diei contingit. quia opera non diuiditur. Et alie ſunt ope diei hodie  
erne. alie crastine.

### De bonis libertorum.

Hoc edictū a p̄tore p̄pofitū ē. honoris quē liberti patronis exhibere de  
bet moderādi grā. Ma vt ſeruī ſcribit aī ſoliti fuerint patroni a liberti du  
riffumas res exigere. ſcz ad remuſeraudū tam grāde r inestimabile bene  
ſicū quod in libertos confer: cum ex huitute in ciuitatē romanā p̄diciū  
tur. Et qđem p̄mis. p̄tor rutilius edixit. ſe amplius non daturū patrono  
q̄ opaz r ſocietatis actionē. videlicet ſi hoc pepigifſet. vt niſi obſequium  
ei p̄ſtar libertus. i ſocietate admittere ſ patronus. vt quia dixit dñs ob  
hoc te ſolum manumitto vt meū cōtrabas ſocietatē. tliſ autē ſocietas  
iure poſtea p̄hibita fuit vt in. l. labeo. ſ. ti. pxi. poſteriores autē p̄tores  
pollicebāt patronis certe tpiis bo. poſſ. qđ r poſtea p̄ impiales p̄ſtitūtōes  
redactū ē in id ius. qđ habet iſtū. ſ. ſucc. lib. r dic. ē ſ. ſ. iur. pa. circa p̄n.

### De libertis vniuersitatum.

Municipibus id est vniuersitatē plenum ius in bonis libertoz liberta  
rumq̄ deferit. hoc est illud ius quod etiam patrono. Poffunt ergo om̄ino  
petere bono. poſ. libero. r tēpora bono. poſſeſſionis petēde cedūt muni  
cipibus extinde. id ē ab eo tpe. ex quo decernere de petēda potuerūt. id ē  
eligere ſindicum vel actorem.

### De assignandis libertis.

Temporib⁹ claudij impatoris. velleio. rufo. r ſcapula cōſulibus. factū  
est ſenatuscōſultū ſ. assignatione libertoz. quo caueſ. q̄ patronus habēt  
plures liberos in potestate. p̄t vni ex eis libertuz assignare ſiue ex testamē  
to. ſiue ab intestato. q̄ assignatio euaneſcit. ſi talis filius p̄ oſte emācipat⁹  
fuerit. r ille cui assignatio ē facta. ſol⁹ ſuccedit liberto. exclusis alijs etiā  
in eod ē gradu cōſtitutis. Et ergo assignatio qđam p̄legatio r p̄ alijs libe  
ris donatio. r p̄ fieri q̄cūq̄ volūtate. r q̄buscūq̄ verbiſ etiā nutu. ſ. e. l. j  
q̄ assignare. r pure r ſub p̄dictiōe. ſ. e. l. assignare.